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1 ÚVOD

V posledních dvou desetiletích se dovídáme z médií čím dál častěji o mimořádných

událostech, které se týkají člověka. Samozřejmě, že informovanost občanů je čím dál

frekventovanější, a to nejen díky internetu a ostatním technologiím. Zejména globální

problémy i z minulých let způsobují častější povodně, sesuvy půdy, teroristické útoky. To

vše člověk může ovlivnit, a pokud ne, může alespoň snížit riziko na minimum. Existují ale

i jevy, proti kterým se bránit neumíme, např. zemětřesení. Nicméně naším chováním a

jednáním můžeme dopady takových jevů přinejmenším předvídat a účinně jim čelit.

Jako učitel Výchovy ke zdraví a Tělesné výchovy si kromě jiného kladu za cíl

připravit děti do budoucího života. Jsem rád, když jim pomohu utvářet vztah ke zdravému

životnímu stylu a sportování jako účinné relaxační techniky. Zároveň cítím jako svou

povinnost jim předat a osvojit si informace ohledně chování za mimořádných událostí.

Kromě rodiny je základní škola pro mnohé prvním a posledním místem, kde se s takovými

informacemi mají možnost setkat. Pokud budou mít žáci po skončení deváté třídy

dostatečně osvojeny znalosti a dovednosti v této oblasti, je velká pravděpodobnost, že se

ve svém budoucím životě při takových událostech budou umět chovat rozumně a

s nejmenšími dopady pro ně samotné, jejich rodiny a společnost vůbec.

Z tohoto důvodu jsem si jako téma své diplomové práce vybral „Ochrana

obyvatelstva za mimořádných situací jako součást Výchovy ke zdraví“. Jako vyučující

tohoto předmětu mám možnost porovnat očekávané výstupy s osvojenými znalostmi a

dovednostmi žáků 2. stupně základních škol. Jako primární cíle své diplomové práce jsem

si stanovil:

 Zjistit efektivitu výuky ochrany obyvatelstva za mimořádných situací na 2. stupni

základních škol

 Ověřit pomocí testů úroveň znalostí ochrany obyvatelstva za mimořádných situací

u žáků 2. stupně ZŠ

 Porovnat teoretické znalosti a praktické dovednosti žáků v oblasti ochrany

obyvatelstva za mimořádných situací mezi jednotlivými žáky
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 Svou práci jsem rozdělil na dvě části. V teoretické části se zabývám tím, co jsou

mimořádné události, jak je dělíme, jaká by měla být ochrana obyvatelstva proti nim i jak je

tato problematika zahrnuta do osnov základních škol. Praktická část je věnována

výzkumnému projektu, který je zaměřen na efektivitu vzdělávání v této oblasti.

Je mi předem jasné, že změřit předpokládané dovednosti žáků při ochraně

obyvatelstva za mimořádných situací v reálném životě nelze. Nemáme dostatečné

možnosti simulovat takové situace, abychom zjistili, zda by žáci uměli správně reagovat.

Proto jejich znalosti a dovednosti můžeme ověřit pouze testováním. Výsledky ukáže jen

čas.
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2 VYMEZENÍ A CHARAKTERISTIKA MIMOŘÁDNÝCH UDÁLOSTÍ

První kapitola diplomové práce je zaměřena na vysvětlení pojmu mimořádné

události a charakterizuje krizové situace a krizové stavy vzniklé v rámci mimořádné

události. Součástí této kapitoly je vysvětlení různých druhů pohrom, havárií a

mimořádných událostí zaviněných činností člověka, základní ochranná opatření před

katastrofami a příklady těchto katastrof.

2.1 Vymezení a definování mimořádné události, katastrofy, krizové situace,

krizového stavu

Planeta Země a její obyvatelstvo jsou v současné době vystaveny celé řadě

nebezpečí. Přibývá živelných katastrof, průmyslových havárií, sociálních, náboženských a

etnických konfliktů často spojených s válkami, eskaluje nebezpečí hranice neznajícího

terorismu. Nelze opomenout i další druhy ohrožení, vyplívající především z používání

moderních technologií, biotechnologií, genetického inženýrství a z nich plynoucích

zdravotnických, sociálních, ekologických a jiných negativních důsledků. Veškeré tyto

zmiňované události jsou považovány v rámci každého státu za události mimořádné.

Zmínka o mimořádné události (M. Říha, 2006; M. Šenovský, K. Balog, 2009) se v

legislativní podobě objevuje již od roku 1938. Můžeme najít několik definic mimořádné

situace, ale ještě před tím si musíme objasnit slovo katastrofa. Obecně můžeme říci, že

katastrofa je zvrat k horšímu. Zpravidla se katastrofou označují jevy nebo soubor jevů

způsobující náhlou, neočekávanou a prudkou změnu, která negativně ovlivní život a

fungování určité skupiny lidí. Pro tuto skupinu představuje katastrofa pohromu, neštěstí a

událost s tragickými následky.

Mimořádná situace je dynamický stav, který je vyvolán katastrofou. Je

charakterizovaný postižením či úmrtím lidí, postižením a zničením budov, komunikací,

dopravních prostředků, spojovacích, inženýrských a dalších sítí, polních a lesních ploch,

kulturních a materiálních hodnot. Dochází často k nedostatkům základních životních

potřeb, jako jsou voda, potraviny a suroviny, ohrožení nebo uhynutí hospodářských zvířat,

polní a lesní zvěře, poškození životního prostředí a k dalším škodám. V současné

legislativě (Zákon č. 239/2000 Sb.) je pojem „mimořádná událost“ definován jako:

„škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka, přírodními vlivy, a také havárie,
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které ohrožují život zdraví, majetek nebo životní prostředí a vyžadují provedení

záchranných a likvidačních prací.“ Obecně je možno charakterizovat mimořádnou událost

jako událost, kterou lze řešit standardním způsobem bez vyhlášení některého z krizových

stavů. Mimořádné události dále nejsou legislativně kategorizovány.

Krizová situace, krizový stav

Při vzniku mimořádné události mohou nastat dvě situace: krizové situace nebo

krizový stav. Krizová situace je charakteristická tím, že vzniklou mimořádnou událost lze

zvládnout standardními, neboli běžnými opatřeními státu, tj. vyčleněnými výkonnými

složkami, zdroji a prostředky v souladu s platnými právními předpisy. Těmito

standardními opatřeními rozumíme využití sil a prostředků integrovaného záchranného

systému. Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení, a o změně některých zákonů (dále jen

krizový zákon) definuje krizovou situaci jako: „mimořádná událost, při níž je vyhlášen

stav nebezpečí nebo nouzový stav nebo stav ohrožení státu (dále jen „krizové stavy“).“

Nastane-li tato situace, není vyhlášen žádný z krizových stavů. Naproti tomu krizový stav

je charakteristický tím, že mimořádná událost způsobila takovou situaci, při které je nutné

vyhlásit jeden z krizových stavů a je zapotřebí použít nadstandardních opatření státu, tj.

omezení práv zaručených Listinou základních práv a svobod na nezbytně nutnou dobu a

v nezbytně nutném rozsahu. K řešení vzniklé situace se používají nadstandardní opatření

státu, zdroje, síly a prostředky. Existuje tedy vzájemná podmíněnost mezi krizovou situací

a krizovými stavy, spočívající v tom, že krizová situace nastává tehdy, kdy k řešení

vzniklého ohrožení je nezbytné vyhlásit některý z krizových stavů. Zjednodušeně můžeme

říci, že krizová situace vzniká na základě mimořádné události, zatímco krizový stav je

vyhlašován. (Martínek, 2006)

Vyhlášení krizového stavu je podmíněno:

 vznikem krizové situace nebo její hrozbou

 výjimečným rozsahem vzniklých nebo možných škodlivých následků

 užitím krizových opatření

Jednotlivé krizové situace je pak možné rozlišovat dle charakteru mimořádné

události. Mimořádné události mohou mít charakter lokálního ohrožení (přírodní pohroma,

epidemie, atd.) nebo charakter globálního ohrožení (např. válečný konflikt, epidemie).

6

Tab. 1. Krizové stavy

Název

krizového

stavu

Právní předpis Vyhlašující

orgán

Důvod Území Doba

trvání

Stav

nebezpečí

Zákon č.

240/2000 Sb., o

krizovém řízení

a o změně

některých

zákonů

(krizový zákon)

Hejtman

kraje,

primátor hl.

m. Prahy

V případě živelné

pohromy, ekologické

nebo průmyslové

havárie nebo jiného

nebezpečí jsou

ohroženy životy,

zdravý, majetek, životní

prostředí nebo vnitřní

bezpečnost a veřejný

pořádek, jestliže

nedosahuje intenzita

ohrožení značného

rozsahu a není možné

odvrátit ohrožení

běžnou činností


[…]


D) Balíček nechám ležet na místě a informuji policii.

5. V případě nálezu podezřelého předmětu (zavazadla) v hromadném dopravním

prostředku, v parku nebo jinde:
A) Podíváme se do něj pro zjištění podrobností a voláme linku 112.

B) S ním nikdy nemanipulujeme a voláme linku 158 nebo 112.

C) Voláme linku 115.

D) Snažíme se ho sami odstranit.

6. Mezi časté dopady požárů patří:
A) Nedbalost a ohrožení lidské života.

B) Havárie a úmyslné zapálení.

C) Ohrožení lidského zdraví a škody na majetku.

D) Škody na životním prostředí a nedbalost.

7. Jak se může na člověku projevit působení toxické látky?
A) Slzení, kašel, pálení pokožky a zvracení.

B) Zvýšená aktivita, bolesti končetin a zvýšená chuť k jídlu.

C) Pocení, škytání a třes.
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8. Jestliže dojde k havárii s únikem nebezpečných chemických látek, je prvořadou zásadou

ochrany:
A) Nepřibližovat se k místu havárie a vyhledat úkryt v nejbližší možné budově, nejlépe ve vyšších

patrech a na straně odvrácené od havárie, zavřít a utěsnit dveře, okna a další otvory, vypnou

klimatizaci.

B) Okamžitě vyhledat vhodný sklepní prostor a ukrýt se v něm, neboť páry nebezpečných látek

jsou většinou lehčí než vzduch a stoupají vzhůru.

C) Nepřibližovat se k místu havárie a vzdálit se do bezpečné vzdálenosti po směru větru od místa

havárie.

9. Jestliže dojde v okolí k havárii s únikem nebezpečných látek a my se nacházíme v budově,

můžeme se proti průniku par nebezpečné látky do budovy chránit:
A) Otevřením všech oken a dveří, neboť v první řadě je nezbytné důkladně vyvětrat.

B) Puštěním teplé vody ze všech vodovodních kohoutků, neboť uvolňující se vodní pára sráží

plyny vnikající do místnosti.

C) Utěsněním všech dveří a oken lepicí páskou, vypnutím klimatizace a utěsněním dalších

případných otvorů, neboť tak můžeme snížit množství vnikajícího plynu až desetkrát.

10. K úniku radioaktivních látek nemůže dojít při:
A) Přepravě radioaktivních látek.

B) Havárii atomové elektrárny.

C) Havárii ropné rafinerie.

11. Proč je nebezpečné nechat běžet motor automobilu v uzavřeném prostoru?
A) Z výfuku unikají jedovaté látky a hrozí nám otrava a udušení.

B) Automobil má v uzavřeném prostoru velkou spotřebu.

C) Šířící se zápach může poškodit čichové buňky.

9. ročník

1. Hurikány jsou:
A) Tropické bouře.

B) Polární bouře.

C) Přívalové deště.

2. Mezi atmosférické poruchy patří:
A) Bouře, extrémní horka a silné mrazy.

B) Tornáda, elektrické jevy a havárie.

C) Silné mrazy, dopravní nehody a vichřice.

3. Mezi riziková místa a situace při bouři s blesky nepatří:
A) Vodní hladina a pobyt v uzavřeném automobilu.

B) Vyvýšená místa v krajině a pobyt v budově s bleskosvodem.

C) Pobyt v uzavřeném automobilu a pobyt v budově s bleskosvodem.

D) Pobyt v blízkosti velkých stromů a stožárů nebo na otevřené krajině.

4. Vítr má několik stupňů intenzity. Jak jsou za sebou?
A) Vítr, vánek, vichřice, prudký vítr, orkán.

B) Bezvětří, prudký vítr, vánek, vichřice, orkán.

C) Vánek, vítr, prudký vítr, vichřice, orkán.
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5. Pokud najdeš člověka uvězněného v závalu:
A) Ihned mu podám velké množství tekutiny.

B) Ihned ho začnu odhrabávat, riziko již žádné nehrozí.

C) Zavolám ihned pomoc, zraněného se snažím udržet při vědomí, povzbuzuji ho.

6. Při zasažení lavinou:
A) Nedělám nic.

B) Snažím se udržet na jejím povrchu, roztáhnu ruce a nohy a začnu "plavat ".

C) Snažím se dostat do její hlubší části a pak se vyhrabávám.

D) Chráním si zejména končetiny zaujetím polohy "klubíčko".

7. Začalo zemětřesení, co uděláš?

A) Běžím se schovat do nejbližší budovy.

B) Jsem-li v budově, snažím se dostat na otevřené prostranství mimo budovu. Pokud je to již

nebezpečné, schovám se pod pevný stůl, postel nebo mezi zárubně dveří nosné zdi uvnitř budovy

(nosné zdi jsou zpravidla nejsilnější).

C) Vyběhnu před dům a držím se při zdi budovy.

8. Každý ze záchranářů má své číslo. Každé telefonní číslo je označeno písmenem. Vyber

možnost, ve které jsou správná spojení. Hasiči 1, Policie 2, Zdravotní záchranáři 3, Městská

policie 4. 155 A, 150 B, 156 C, 158 D.
A) 1C, 2D, 3B, 4A

B) 1B, 2D, 3A, 4C

C) 1B, 2A, 3C, 4D

D) 1A, 2B, 3C, 4D

9. V které části budovy je nejlepší se schovat, pokud dojde k havárii s únikem nebezpečných

látek:
A) Na straně odvrácené od havárie, ve vyšším patře.

B) Na odvrácené straně ve sklepě.

C) Na straně směřující k havárii, ve sklepě.

10. Pokud vznikne požár:
A) Nikdy se ho nesnažím uhasit, každý požár mne ohrožuje.

B) Za každou cenu se ho snažím uhasit, abych zabránil škodám.

C) Snažím se požár hasit pouze v případě, že nejsem požárem bezprostředně ohrožen. Vždy ale

volám neprodleně hasiče.