FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra psychologie
Oddělení výchovy ke zdraví
a osobnostně-sociálního rozvoje
Chodské náměstí 1
306 14 Plzeň

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (Hodnocení vedoucího práce)

Jméno studenta: Bc. Martin DRAGANOVSKÝ

Studijní obor: Učitelství tělesné výchovy pro základní školy

Učitelství výchovy ke zdraví pro základní školy

Název diplomové práce: Ochrana obyvatelstva za mimořádných situací jako součást výchovy ke zdraví

Akademický rok: 2012/13

Jméno vedoucího práce: PhDr. Michal Svoboda, Ph.D.

Stupnice hodnocení: 1 - výborně; 2 – velmi dobře; 3 – dobře; 4 – nevyhovující; N – nelze hodnotit

Oblast hodnocení: Stupeň hodnocení
OBSAHOVÁ STRÁNKA DIPLOMOVÉ PRÁCE:
1. Význam a aktuálnost problematiky. 1
2. Celková struktura, způsob zpracování práce. 1
3. Úroveň zpracování teoretických poznatků. 1
4. Úroveň zpracování vlastních poznatků. 2
5. Metodologie práce (stanovení problémů, cílů, metod). 3
6. Analýza a interpretace výsledků. 3
7. Přínos pro praxi. 2
9. Práce s literaturou (dodržování citačního normy, počet zdrojů) 1
FORMÁLNÍ STRÁNKA DIPLOMOVÉ PRÁCE:
1. Formální a grafické zpracování. 1
2. Jazyková stránka (stylistika, odborná úroveň textu). 1
3. Spolupráce autora s vedoucím práce. 1

CELKOVÝ DOJEM Z PRÁCE:

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji ji klasifikovat stupněm hodnocení:
velmi dobře

ZDŮVODĚNÍ NAVRHOVANÉHO KLASIFIKAČNÍHO STUPNĚ:

Stanovené cíle diplomního úkolu zformulované v úvodu práce (s. 1) byly naplněny na odpovídající úrovni. Práce je členěna na část teoretickou a část praktickou.

Teoretická část obsahuje kapitoly, které pojednávají o charakteru mimořádných událostí, ochraně obyvatele za mimořádných událostí a výuce ochrany obyvatele za mimořádných situací na 2. stupni ZŠ. Teoretická část práce je logicky koncipována. Jednotlivé kapitoly jsou vypracovány na základě odborné literatury a dalších zdrojů informací. Za stěžejní oblast teoretické části ve vztahu k tématu diplomního úkolu lze považovat kapitolu 4 (Výuka ochrany obyvatele za mimořádných situací na 2. Stupni ZŠ). V této kapitole jsou zajímavé podněty pro implementaci problematiky ochrany obyvatele za mimořádných událostí do výuky Výchovy ke zdraví na ZŠ. Praktická část má výzkumný charakter. Při koncipování výzkumu bylo postupováno dle obecně platných metodologických zásad, tzn. charakteristika výzkumu, hypotézy atd. Nicméně v realizaci výzkumu jsou dle mého názoru následující metodologické nepřesnosti:

1. Nejasnost ve formulaci výzkumného problému (s. 75) Autor uvádí: „*Výzkumný problém zde mohou označit jako relační (vztahový). Dávám zde do souvislosti učební osnovy s výstupy u žáků.*“ Postrádám jasnou formulaci výzkumného problému. Výzkum je v dalších částech koncipován jako deskriptivní (popisný).

2. Chybná formulace hypotézy (s. 78) Autor uvádí: „*Je úroveň a efektivita výuky ochrany obyvatele za mimořádných událostí na 2. stupni ZŠ dostatečující k tomu, aby se dalo předpokládat, že žáci ve svém budoucím životě zvládnou adekvátně reagovat na mimořádné události?*“ Hypotéza je naformulována v rozporu se zásadami „správné“ hypotézy. Hypotéza je tvrzení, musí být ověřitelná a být co nejkonkrétnější.

3. Nedostatečné vymezení tzv. teoretických znalostí a praktických dovedností jako měřitelných proměnných.

Didaktické testy pro potřeby výzkumu jsou zkonstruovány v souladu s kritérii kladených na didaktické testy.

Práce je po formální stránce vypracována na odpovídající úrovni. Citace jsou vhodně použity. Práce je doplněna o přílohu.

OTÁZKY A PODNĚTY PRO DISKUZÍ PŘI OBHAJOBĚ PRÁCE:

- Diskuze nad výsledky výzkumného šetření.
- Aktuální problémy implementace tématu Ochrany obyvatele za mimořádných situací do výuky na ZŠ.

V Plzni dne 7. 8. 2013

Podpis hodnotitele